† **DISCORDALE**, Διχονοητικός, *Discorditer*. Suppl. Antiquarii. Mallem *Discordate*.

\* Occurrit etiam in Gloss. Lat. Gr. ubi *Discordate* emendat Vulcanius.

\* **DISCORDARE**. [Absonè canere, ap. Dief. Sub *Absonare*.]

\* **DISCORDATOR**, Discors. B. de Amoribus in Speculo sacerdot. MS. cap. 26:

Non Discordator fratrum, non improperator.

*Discordable*, pro *Contentieux*, Litigiosus, in Charta ann. 1318. ex Chartul. S. Nic. Mellet.: *Ont esté en bonne saisine et paisible de exercer toute maniere de justice au lieu contentieux.* Infra: *au lieu Descordable.* *Articles Descordez*, de quibus scilicet disputatur, in Stat. ann. 1364. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 512. Vide *Discordiosus*.

† **DISCORDIOSUS**, *Discors*. Sidonius

lib. 9. Epist. 3: *Statuta regnorum denuo per conditiones Discordiosas ancipitia redduntur.*

DISCORDIOSE. Facundus Hermianensis lib. 10. cap. 2: *Et quod crudeliter et Discordiose fecerunt, emendare aliquando dignentur.*

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Discordiose, Discorditer, Descordément.*

† DISCORIARE. Gloss. Lat. Græc. Sangerman.: *Discorio, Deglubo, ἀποδέρω. Vide Decoriare.*

† DISCORPORATUS, Dissolutus. *Corpus Discorporatum dissolutum declaramus*, apud Rymerum tom. 15. pag. 244. col. 1.

\* DISCORSORIUM, DISCURSORIUM, Fossatum, aquarum ductus, Ital. *Fossato*, Gall. *Fossé*. Stat. Bonon. ann. 1250-57. tom. II. pag. 576: *Cum hoc sit quod aque non habent aliquod Discorsorium per terram bagni, ita quod laboreria penitus amittuntur, que sunt in terris, statumque et ordinamque quod unum fossatum debeat incipi et fieri in terra bagni, et alibi; tom. II. pag. 581: De Discorsoriis et clavibus sub terris faciendis, etc. [FR.]*

\* DISCORTURARE, Dissuere, Gall. *Découdre*. Charta ann. 1507. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 87. col. 2: *Qua tuncia exinde per dictos probos et juratos, ad fines ut melius mensurari possent, Discorturata, etc. f. pro Discorturata. Vide supra Cordurare.*

DISCRASIS, seu DISCRASIA, Intemperies, *δυσκράσια*. *Discrasis et Discrasia capitis*, non semel in Chronicon Windingem. lib. 2. cap. 38. 46. et *Discrasiatum* cap. 32. 55. [*Discrasia stomachi statim vomere cogebatur*, in Vita S. Lidwinæ, April. tom. 2. pag. 309. *Discrasiatum*, in Anecd. Marten. tom. 2. col. 1826. *Discrasia febrilis*, ejusd. tom. col. 88. *Discrasiatum*, eadem notione in *Chororarium*.]

\* DISCREBILIS, [Qui discerni potest. *Jul. Val. res gest. Alex. M.* (edente A. Maio) 3. 42. *Acuta quædam vox, sed enim Discrebilis, et intelligenda.*]

DISCREDERE. Vide *Decredere*.

† DISGREPANS, *Remotus, sejunctus*. Gasp. Barthii Glossar. ex Hist. Palæst. Fulcherii Carnot.

DISCRESCERE, pro *Decrescere*: *Ἀπομειοσθένος* in Gloss. Gr. Lat.

\* Unde *Bailler a Descrois*, vulgatus *Au rabais*, Locare minore pretio licitanti, in Stat. ann. 1368. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 138. art. 17: *Que cali office de recepie... sera crié et baillé à ferme... à Descrois et à palmées.*

† DISCRESIATUS. Vide *Discrasis*.

DISCRETÆ, in Monasteriis Sanctimonialium, quibus rerum secretiorum incumbit cura, quæ ad secretiora consilia admittuntur: ut *Fratres maturi*, in virom. Regula Sororum Damianitarum cap. 4: *Possint etiam Sorores et debeant, si eis utile et expediens videatur, Officiales et Discretas aliquando removere, et alias loco ipsarum eligere*. Regula Clarissarum: *Ad ostium sane Monasterii custodiendum aliqua talis ex Sororibus deputetur, quæ omnino Deum timeat, quæ matura moribus sit, diligens et Discreta, etc.*

† 1. DISCRETIO, Titulus honorarius, quo nonnunquam compellati sunt Episcopi, interdum etiam laici nobiles, uti videre potes apud Th. *Madox* Formul. Anglic. pag. 5.

\* 2. DISCRETIO, Dijudicatio, iudicium, ætas matura, nostri *Discretion*. Acta MSS. Inquisit. Carcasson. ann. 1308. fol. 62. vº: *Credo firmiter sanctam fidem catholicam, et hoc semper credidi post-*

*quam habui Discretionem*. Lit. remiss. ann. 1408. in Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 229: *Icelle Ysabeau demourant à Montpellier... comme altérée et hors de son bon sens et Discretion naturelle, etc.* [\* *Anni Discretionis*, Ætas pubes, hominis qui suæ tutelæ est, passim in chartis Germanicis. Vide Haultaus, Glossar. col. 991. voce *Jahr. Discretio*, Prudentia, sapientia in Reinard. Vulp. lib. 4. vers. 309:]

[Non simul ingluvijs Discretioque esse sinuntur.]

\*\* 3. DISCRETIO, Arbitrium. *Discretio justiciariorum*, Quod iudices arbitrato suo præter juratorum veredictum statuunt. Abbreuiat. Placit. ann. 29. Edward. I. Linc. rot. 15. pag. 243: *Jurati allocant dampna 200. librarum; et quia videtur justiciariis quod 100. libra sufficiant... consideratum est quod prædictus prior recuperet dampna sua, quæ taxantur per Discretionem justiciariorum ad 100. libras*. Placit. ann. 20. ejusd. Edw. I. Linc. rot. 4. pag. 286: *Quadragesima libræ datæ per Discretionem justiciariorum, qui per juratores non est culpabilis.*

\* DARE SE A DISCRETIONE, Victori se permittere, nulla proposita aut accepta conditione, Gall. *Se rendre à Discretion*. Steph. de Infestura MS. ubi de Innoc. VIII. PP.: *Dictum pontem cepit, et illi qui erant illic dederunt se et dictum pontem, ac modo quo inter milites dicitur a Discretionem, quæ Discretio talis fuit, quod omnes, qui de dicto ponte erant, fuerunt interfecti.*

† AD DISCRETIONEM VIVERE dicuntur milites in Chronico Astensi apud Murator. tom. 11. col. 279. Qui sine ulla symbola pro libidine vivunt apud hospites suos, quod etiam Galli dicimus, *Vivre à Discretion*.

† DISCRETOR, Scrutator, censor, qui discernit. Vulg. Interpr. Apostoli Hebr. 4. 12: *Discretor cogitationum; Discretor ingeniorum, infra in Distortor.*

† DISCRETUS, Officialis civitatis Divionensis, forte idem qui Magistratus vulgo *Scabinus*. [\* Nisi sit qui majori et juratis est a consiliis.] Charta Odonis Ducis Burgundiæ apud Perardum in Burgundicis pag. 388: *Ego Odo Dux Burgundiæ notum facio universis, quod Major et jurati Communie Divionis, ne suorum Discretorum excessus in dampnum universitatis nimis excrescerent, impetraverunt a me sibi donari omnes illos excessus*. Apud Scriptores nostros medii ævi non semel occurrit *Vir discretus* pro Viro prudenti: quod damnat Vossius de Vitis Sermonis lib. 1. cap. 33. pag. 144. quoniam Antiquis *Discretus* constanter passive sumitur: quare Jovianus Pontanus *Discernens* quam *Discretus* mavult. Utcumque tamen ferri potest *Discretus*, ut observat Faber in Thesaurio; Si enim, inquit, Plautus *Notos* dixit pro iis qui noverunt, *Suspectum* pro Suspiciæ Dionysius Cato in Distichis; non absurde adeo *Discretus*, pro eo qui discernit dici videatur.

\* DISCRETUS, Titulus honorarius consulum Nemausensium, sive ex jurisperitis, sive ex mercatoribus, aut etiam ex laboratoribus electorum, usque ad ann. 1476. Vide Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 327. col. 2. Anno 1479. ibid. pag. 341. col. 2. iis tantum tribuitur, qui doctores vel licentiatii erant in legibus; alii vero consules honorabilium appellatione donantur. Quæ formula perseveravit usque ad ann. 1498. ibid. tom. 4. pag. 71. col. 1. ubi tituli honorarii ita distribuuntur: *Venerabilis licentiatio in*

legibus, *Honorabilis burgensi vel mercatori, Discretus notario, et Providus laboratori. Venerabiles et Honorabiles indistincte appellantur consules*, in Comput. ann. 1502. pag. 78. col. 2. ibid. Arest. ann. 1302. in Reg. *Olim* parlam. Paris.: *Patet per arrestum Grimerio de Placentia, thesaurario Bajocensi, quæ litatem viri Discreti datam fuisse.*

\* DISCRIMNUM, f. *Discrimen*. Gall. *Intervalle*, spatium nempe chirothecam inter et brachiale. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 142: *Post equites armatos torace, ... brachialis, chirothecis, ... et pugnone super Discrimno.*

DISCRIMEN, DISCRIMINALE. Gloss. Lat. Gr.: *Discrimen, ἀνακρίνειν, διάκριμα, καὶ κριθῆναι*, *Discerniculum*, discernendis seu dividendis ante frontem mulierum capillis idoneum. Glossar. Lat. Theotisc.: *Discriminalia, muliebris capitis ornamentum, quo crines discernunt*. Joan. de Janua: *Discriminalia dicuntur, quæ dividunt capillos per mediam frontem*. Infra ex Isid. lib. 11. cap. 1: *Sunt proprie Discriminalia, quibus crines divisi religantur*. Idem Isid. lib. 19. cap. 31: *Discriminalia capitis mulierum sunt vocata ex eo, quod caput auro discernant: nam discerninare, dividere dicitur*. Isaias cap. 3: *Et monilia, et armillas, et mitras et Discriminalia, et persichelides, etc.* Ubi Mamotrect.: *Discriminalia, quæ sunt ad distinguendum capillos, ne ad invicem intricentur*. Lex Bajwar. tit. 7. § 5: *Si Discriminalia ejecerit de capite Wulwurf dicunt, [Baluz. habet, quod Walwurst dicunt.] vel virgini libidinosæ crines de capite extraxerit, etc. Acus criminalis, Apuleio. Metaxal. lib. 14. Epiq. 24:*

*Tenuia ne madidi violent bombycina crines, Fingat acus tortas sustineatque comas.*

S. Hieronymus in Isaiam cap. 3: *Habent acus mulieres, quibus ornamentorum crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et in sparsos dissipentur capillos*. *Discriminalis acus*, apud eundem lib. 3. in Ruffinum cap. 11. Martian. Capel. 1. 9. § 903:

*Criminalis spicuum pharetris deprome cupido Libens capillum solvere.*

Ubi *spicuum* pro *spica* usurpatur. Vide Pricæum ad Apolog. Apulei pag. 11.

DISCRIMINARE, Periclitari, in discrimen venire. Itinerarium S. Willibaldi n. 8: *Nec non immanissima maris Discriminare decrevisset æquora*. Nos dicemus, *Hazarder les mers*.

† DISCRIMINOSUS, Periculosus. *Discriminosus locus*, apud Nicolaum de Jamsilla de Gestis Frederici II. Imp. inter Scriptores Ital. Muratorii tom. 8. col. 504. *Discriminosum ignis incendium*, in Vita B. Coletæ, Martii tom. 1. pag. 570.

† DISCUBITO, Lectus puerperæ, cui præsidebant *Matronæ*, i. Parcæ, Deæ Paganorum, ut interpretatur Menestorius Hist. Lugdun. pag. 128. ubi veterem hanc exhibet inscriptionem: PRO SALUTE DOM. N. IMP. L. SEPT. SEVERI AUG. TOTIUSQUE DOMUS EJUS AUFANIS MATRONIS ET MATRIBUS PANNONIORUM ET DALMATARUM TI. CL. POMPEIANUS TRIB. MIL. LEG. I. MIN. LOCO EXCULTO CUM DISCUBITONE ET TABULA V. S. Vide *Decubis*. [\* Apud Forcellinum *Discubitione*.]

† DISCUBIUM, f. Cubiculum, ubi *Discubatur*. Hugo Lingon. Episc. tract. de Corpore Christi contra Berengarium sub finem: *Sicut mecum in tuo Discubio contulisti. Expertus loquor audisse, contigit, nam non crederem.*

**DISCULPARE**, Nostris *Disculper*, Cul-  
pam amovere. Vita S. Antidii Archie-  
piscopi Bisonticensis cap. 4: *Cumque*  
*ille tanti criminis sese reum Disculparet.*

\* **DISCULSUS**, pro Divulsus, vel Dis-  
cussus, ut notant docti Editores, ad Vit.  
S. Ugon. tom. 3. Sept. pag. 803. col. 2:  
*Sacra fuit de intortis aciculis imago Dis-  
cussa: venerabile caput, multasque illius*  
*partes, quibus etiam nunc inhærebant,*  
*magna animi devotione conspeximus.*

\* **DISCULUS**, ab italico, ut videtur  
*Discolo*, Improbus, effrænatus. Annal.  
Placent. ad ann. 1444. apud Murator.  
tom. 20. Script. Ital. col. 886: *Fratres*  
*conventuales magnam fecerunt unionem*  
*in platea communis, et statim ipsi numero*  
*quatuordecim vel circa, cum nonnullis*  
*secularibus Disculis ad ecclesiam S. Geor-  
gii, ubi moram trahebant Observantes,*  
*perregerunt.* Vide *Discolus*.

\* **DISCUMBATUD**, *DESCOMBATUD*. Sent.  
vicecom. Carcasson. ann. 1080: *Batalle-  
rii debent esse Discumbatud de qua terra*  
*ipsi velint, completo hoc iudicio... Mittat*  
*Imbertus duo mille solidatas ad pretium*  
*vicecomitis et solidos ducentos de*  
*dampno de batallero, et hoc quisque per*  
*hominem Descombatud, qui sit de Rodens*  
*et in toto Rodanego.* An idem quod infra  
*Disdampnificare?*

† **DISCUMBITIO**. Vide *Decumbitio*.

† **DISCUMFIGERE**, *DISCUMFITUS*. Vide  
*Disconficere*.

**DISCUPERE**, Malum, perniciem alicui  
cupere, Gall. *Souhaiter du mal à quel-  
qu'un*. Conventus apud Marsnam in  
Capitul. Caroli C. tit. 8. § 2: *Ut nemo*  
*suo pari suum regnum, aut suos fideles,*  
*vel quod ad salutem, sive prosperitatem*  
*ac honorem regium pertinet, Discupiat*  
*aut forconciliet.* Iisdem verbis in Con-  
ventu Turonensi, et in Capitul. Ludovici  
II. Franc. Reg. Caroli C. filii. Hincmarus  
Opusculo 34: *Et quidquid inventum*  
*fuert, quod ex eiusdem rebus juste et ratio-  
nabiliter ad Laudunensem Ecclesiam*  
*pertineret, non solum non Discuperet,*  
*verum et libenter eas ipsi Ecclesie con-  
cedere vellet.*

† **DISCUPTIIVS**, Charta anni 1422. ex  
Archivo S. Victoris Massil.: *Quidam*  
*Monachus effudit parvum brocum vini,*  
*quod erat ad bassum, mixtum et acetosum,*  
*generativum morborum, Discupitivum di-  
gestionum, ponderativum humorum, con-  
federativum pigritiarum, etc.* Ubi *Dis-  
cupitivum digestionum* idem videtur  
atque contrarium digestionum, quod eam  
impedit et cruditis causa est in sto-  
mache.

† **DISCURIA**, pro *Disturia*, vel potius  
*Dysouria*, a Græco *δυσουρία*, Difficilis  
urinae excretio. Vide locum in *Cauculosi*.

1. **DISCURRERE**, dicuntur *Missi*, qui  
mittuntur in provincias, qui inde *Missi*  
*discurrentes* passim appellantur. Epist.  
Ludovici Pii Imp. ad Sicharium Archie-  
pisc. Burdegal.: *Quoniam tamdiu illum*  
*in tua vel comprovinciatum tuorum dice-  
cesi immorari et Discurrere una cum*  
*Misso tuo jussimus, etc.* Ita Rectores  
*Discurrere* dicuntur in lege 5. Cod. Th.  
de Offic. Rector. provinc. (1, 7.) cum  
intra provincie suæ fines per villas ad  
querelas provincialium excipiendas,  
sese conferunt. *Discursus iudicum*, apud  
Senatorem lib. 5. Epist. 14.

**DISCURSORES**, Idem qui *Missi Discur-  
rentes*. *Judices vel Missi Discursores*, in  
Edicto Clotarii II. Regis post Synodum  
Parisiens. V: *Missi vel Discursores*  
*Monasterii in alia ejusdem Clotarii Charta*  
*pro Monast. Corbeiensi.* Vide *Missus*  
*Discurrens et Decurrentes*.

2. **DISCURRERE**, apud Ammianum lib.  
17. et 30. est *διαλέγεσθαι*, [Sermocinari,  
Gall. *Discourir*.] Vide Lindenbrogium  
ad eundem pag. 63. Hinc

1. **DISCURSUS**, Sermocinatio, verbosita-  
tis, Gall. *Discours*. Carolus M. in præ-  
fat. libr. in Synod. de adorand. Imagi-  
nib.: *In præfata Synodo hebetudinis con-  
tinentur Discursus.* Eckehardus Minimus  
de Casibus S. Galli cap. 6: *Dicens præ-  
lationem sæpius superbia, arrogantiam,*  
*Discursum et multiloquia comitari.*

† **DISCURSIO**, Lactantius Opif. Dei cap.  
3: *Dies Discursione consumunt.*

\* 3. **DISCURRERE**, In usu esse. Charta  
Pontii abb. S. Andr. ann. 1155. ex sche-  
dis Pr. de Mazaugues: *Tali videlicet*  
*pacto, ut sexdecim sextarios boni fru-  
menti ad mensuram mangonarii Avinio-  
nensis, qui per villam communiter Dis-  
cursit, de censu... deferre faciant.*

\* 2. **DISCURSUS**, *Cursus*, Gall. *Cours*.  
Lit. Nicol. march. Estens. inter Stat.  
Mutin. rubr. 412. pag. 98. rº: *Taliter*  
*quod quæ currere non possunt et suum*  
*habere Discursum.*

3. **DISCURSUS**, *Excursio*, Gall. *Course*.  
Charta ann. 1390. in Reg. 141. Chartoph.  
reg. ch. 33: *Nonnullos ejus familiares*  
*in dictis Discursibus cum dictis Anglicis*  
*et rebellibus mittendo, etc.*

† **DISCURVUS**, *Distortus*. Joan. Lon-  
ginus in Vita S. Stanislai Episc. Maii  
tom. 2. pag. 246: *Os habens Discurvum*  
*et retortum.*

1. **DISCUS**. Capitulare de Villis cap. 24:  
*Quidquid ad Discum dare debeat, unus-  
quisque iudex in suo habeat plebeio, qua-  
liter bona et optima atque bene, studiose,*  
*et nitide omnia sint composita, quidquid*  
*dederint.* Galli dicerent: *Ce que chaque*  
*juge doit donner pour le Plat du Prince.*  
[Malim pour la table, ad mensam, dedu-  
cendo vocem *Discus* a Germanica *Disch*,  
Mensa; unde etiam nostrum *Disner*  
vocabulum accessit Barthys lib. 2. Ad-  
vers. cap. 4. Vide *Discophorus*.] [Fis-  
corum describendorum formulæ ap.  
Pertz. vol. leg. 1. pag. 179: *Vestimenta:*  
*lectum parandum 1. drappos ad Discum*  
*parandum 1. toaclam 1. Confer Discla-  
chan ap. Graff. Thesaur. Ling. Franc.*  
*tom. 2. col. 159.]*

† **DISCUS**, Mensa Scribarum et Nota-  
riorum, Gall. *Bureau*. Statuta Massil.  
lib. 1. cap. 4: *Notariorum unus sit ad*  
*Discum juxta iudicem pro scribendis,*  
*sicut consuetum est, omnibus actitatis*  
*causarum in dicta curia seu curiis venti-  
latarum.* Eadem repetuntur cap. 6. § 2.  
Annal. Genuens. ad annum 1266. apud  
Murator. tom. 6. col. 537: *Scribæ dicti*  
*Potestatis ad Discum suum fuerunt ma-  
gister Albertus de Casali, Januinus Oge-  
rius, et Balduinus de Izo, et ad Discum*  
*maleficiorum Guillel. Vegius et Emanuel*  
*de Albara.*

† **DISCI VETERES**, Gall. *Oeillets de*  
*salines*, apud Lobinellum in Glossario  
Hist. Britan. tom. 2. col. 134: *Verderie...*  
*que sont à Coisonn et a Discis veteribus*  
*usque mare.* Sunt areolæ continentis  
aquis, unde per calorem solis sal expro-  
mitur.

\* 2. **DISCUS**, Tabula, ubi merces ven-  
dendas exponunt. Stat. Astæ collat. 3.  
cap. 47. pag. 15. rº: *Ordinatæ quod*  
*revenditores, ubi habent Discos in mercato,*  
*teneantur et debeant tenere expeditas*  
*quatuor vias.* Stat. crimin. Ripet. cap.  
219. fol. 29. rº: *Quilibet persona vendens*  
*pannum lanæ, debeat mensurare... super*  
*tabula vel Disco.*

\* 3. **DISCUS**, Cibus, qui in disco appo-  
nitur. Stat. Mss. eccl. Tull. ann. 1497.

fol. 69. rº: *Nota tamen quod in quolibet*  
*convivio festi Innocentium, omnia quæ*  
*apponuntur coram episcopo in dapibus,*  
*qui Disci nominantur, cedunt ferialibus*  
*subdiaconi et pueris chori, ita quod im-  
pune licet eis consequi.*

**DISCUSSORES**, Dicti Cognitores et dis-  
ceptatores rerum fiscalium, ab aliis  
tractarum, seu, qui in provincias extra  
ordinem mittebantur, examinaturi et  
inquisituri, quid tributorum nomine  
exactum esset, quid in reliquis reside-  
ret, quique adeo provinciales ad reli-  
quorum solutionem cogenter, de quibus  
plene in C. Th. et Just. tit. de Discus-  
sori. qui non alii videntur ab *Inspectori-  
bus*, de quibus suo loco. Gloss. Isid.:  
*Discussor, Examinator.* Gloss. Lat. Gr.:  
*Discussor, λογιστής. Discussio, λογισθία.*  
Senator lib. 4. Epist. 38: *Nobis suppli-  
casse cognoscat a... Discussoribus inquis*  
*se oneribus ingravalos.* Vide Edict. Theo-  
derici Regis cap. 144.

**DISCUSSORES JURAMENTI**, in Lege  
Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 34. lib. 5. tit. 7.  
§ 19. qui a Principe in provincias mit-  
tuntur ad excipienda subditorum fide-  
litas sacramenta, cum de novo ad  
Regale fastigium evehitur.

\* **DISDAMPNIFICARE**, Damnum repa-  
rare, restituere, Gall. *Dédommager*.  
Charta ann. 1342. in Reg. 72. Chartoph.  
reg. ch. 341: *Pronuntiaverunt quod dic-  
tus magister Simon Disdampnificaret*  
*dom. nostrum regem de pecunia regia per*  
*eum soluta.* Vide supra *Dedamnificare*.

**DISDONARE**, Isidorus in Gloss. *Diversa*  
*donare*. [Sic *Dilargiri*, *Diversis* vel di-  
versa largiri; Grævius tamen putat  
verius esse, quod in Constantiensi legi-  
tur: *Dissonat, per diversa sonat.* Papias:  
*Dissonat, non consentit, dissimulat, per*  
*diversa sonat;* melius, *Perversa sonat,*  
ex eodem Papia, qui habet: *Dissonum,*  
*Perverse sonans, dissimile.]*

**DISENSOR**, *Ἐξερωνύμων*, in Gloss.  
Græc. Lat. qui ab alio dissentit.

† **DISENTERIA**, Italis *Dissenteria*, Gal-  
lis *Dysenterie*, a Græco *δυσεντερία*. Uti-  
tur Hugo Falcandus in Hist. Sicula,  
apud Murator. tom. 7. col. 302.

† **DISENTERIUM**, Eadem notione, apud  
Marten. Anecd. tom. 4. col. 43.

† **DISERTARE**, Disertum efficere. Oratio  
Johannis Baluz Cardinalis coram  
Summo Pontifice anno circiter 1471.  
apud Acherium Spicil. tom. 9. pag. 829:  
*Profecto finem orationi imponerem, nisi*  
*divini auxilii mihi spes inesset, quod*  
*balbutientes Disertat, et indoctos dirigit*  
*et ornat.*

**DISERTARI**, Disertum velle videri.  
Acta Martyrii S. Theodoriti: *Julianus*  
*dixit: Disertaris, sacrilege, tanquam ab*  
*Athenis nuper adveneris.*

† **DISERTIA** ut mox *Disertitudo*, apud  
Martenium Ampliss. Collect. tom. 2.  
col. 1422.

**DISERTITUDO**, Eloquentia, scientia.  
[Hieronymus Epist. 61. ad Pammachium  
cap. 4: *Nisi tibi Disertitudinis tuæ fluvius*  
*inundasset.* Idem Epist. 51. ad Domnio-  
nem: *Det nobis occasionem respondendi*  
*Disertitudini tuæ.]* Eulogius lib. 3. Mem-  
mor. SS. cap. 2: *Gratia itaque Disertitudi-  
nis lingue Arabicæ, qua nimium præditus*  
*erat, etc.* Sermonum *Disertitudo*, in Vita  
Isidori Hispalensis n. 5. Occurrit præ-  
terea in Gloss. Arabicæ-Lat. apud  
Aldhelm. lib. de Virgin. cap. 1. et Heri-  
mannum de Restaur. S. Mart. Torna-  
censis, cap. 108. [et in Vita B. Edmundi  
Archiep. Cantuar. inter Anecd. Marten.  
tom. 3. col. 1790.]

¶ **DISSERTITUDO ELOQUII**, in Actis SS. Junii tom. 1. pag. 460.

**DISERTOR**, *Sophista*, Σοφιστής in Gloss. Gr. Lat.

\* **DISESIA**, Germ. Cabillon. episc. in Vita Phil. Boni apud Ludewig. tom. 11. Reliq. Mss. pag. 82: *Contra Borboniorum ducem, qui ab eo defecerat, per Disesias validissimum exercitum usque Avernos traiecit. An per angustos montium aditus?*

\* **DISFACERE**, ut supra *Defacere*, Abolere, irritum facere. Charta ann. 941. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 147: *Nullus de heredibus meis in contra hunc meum iudicatum... ire, inrumpere, aut Disfacere, aut contendere, etc. Pactum inter Soldan. et Pisan. ann. 1174. apud Lam. in Delic. erudit. pag. 201: Et isto stabilimento habeant Disfacto, etc. Vide Diffacere.*

\* **DISFALCARE**. Vide supra *Difalcare*.

¶ **DISFASCIARE**, Solvere fasciam seu tæniam circumligatam. Acta SS. Junii tom. 3. pag. 446. de S. Raynerio: *Et super ipsum digitum expulit, et fasciavit illum, et præcedit patri pueri, ut non Disfasciaret digitum pueri, usque dum alia die in sero reduceret ad eum puerum.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. *Fayssar*, Prov. fasciare; inde *Disfasciare*.

\* **DISFERRIARE**, Ital. *Disferrare*, Ferrum seu vincula demere, compedes solvere, nostris alias *Defferger*. Stat. Montis-reg. pag. 269: *Item statutum est quod ferrarii, qui habent inferriare et Disferriare præsonerios, etc.* Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 123. Chartoph. reg. ch. 260: *Jehan Guillon releva folz enragiez... et tellement se demena en ses foleurs et temptations, qu'il convint qu'il feust enfergiez par les mains... Lequel ainsi enfergé fu mené en pèlerinage à S. Materin de l'Archant pour illec faire sa noveine... Cuidans qu'il feust amendé dudit pèlerinage, le Deffergerent; après lequel Deffergement icellui Guillon fist pis que devant... parquoy il convint qu'il feust renfergiez. Aliæ ann. 1397. ex Reg. 152. ch. 144: *Lequel viconte ordonna au geolier desdites prisons que icellui exposant feust enfergé par les piez... icellui exposant tout enfergé se parti d'icelle prison, et quant il fut hors de ladite ville se Deferga et s'en ala.**

¶ **DISFIDARE**, ut supra *Diffidare*, Gall. *Deffier*. Hist. Cortusiorum lib. 2. apud Muratorum tom. 12. col. 794: *Videns hoc dominus Princeps statim Disfidavit Ugutionem, et fecit acies præparari ad pugnam.*

**DISFILATUS EQUUS**, in Statutis Mediolan. 2. part. cap. 487. [*Lego Desfilatus.*]

**DISFEDERATUS**, Fœdere solutus, apud Erkempertum in Hist. Longob. pag. 69. **DISFORTIARE**, DISFORTIATIO. Vide *Defortiare*.

**DISGAGIARE**, DISUAGIARE, ex Gall. *Dégager*. Tabularium S. Egidii Pontis Audomari: *Fratres de S. Egidio Disgagiaverunt domum et hortos Engeranni. Vide Vadium, Dequadiare.*

¶ **DISGLACIARE**, Regelari, solvi, Gall. *Degeler*, Ital. *Disgelare*. Occurrit in Brevario Hist. Pisanæ ad ann. 1168.

¶ **DISGLUTINARE**, Disjungere, Gluten dissolvere. Hier. Ep. 28. ad Pammach. cap. 5. sub finem: *Coniuncta Disglutinamus; unita dissumimus.* Occurrit iterum in Testamento Giraldi Matisconensis ann. 888. inter Anecdota Marteniana tom. 1. col. 53. *De glutinare palpebras* dixit Plinius.

\* **DISGNUM**, Signum, nota, Gall. *Seing*, *marque*. Stat. ant. Florent. lib. 5. cap.

6. ex Cod. reg. 4621: *Debeant (ambaxiatores) scribi facere suos equos, quos secum ducent, per pilos et Disgna.* Vide supra *Designum*.

\* **DISGOLARE**, Distillare, effluere, Ital. *Disgocciolare*, Gall. *Ecouler*: unde *Disgolorium*, alveus, quo aqua diffluere potest. Stat. Vercel. lib. 3. pag. 89. r.: *Et more solito per antiqua et solita loca campi Disgolentur. Et quod faciat quod habentes terras et possessiones, in facie suæ terræ habeant fossata Disgoloria, ita quod aqua pluvix arceatur et fluat sicut fluere consuevit; ut superius dictum est, liceat consorti illum alveum seu Disgolorium fieri facere, etc.*

¶ **DISGOMBERARE**, Ital. *Disgombrare*, Gallis *vuider*, evacuare. Memoriale Potestatum Regniensium ad ann. 1283: *Daynesius ibi est suffocatus et jacet, qui in dicto puteo intraverat ad Disgomberandum et remundandum, et cecidit puteus super eum.*

\* **DISGOMBARE**, DISGUMBRARE, Purigare, mundare, vox Italica. Stat. Mutin. rubr. 20. pag. 3. v.: *De stratis Disgombrandis, etc.* Stat. Castri Redaldi lib. 3. pag. 47. v.: *Item quod vicinus seu vicini... compelli possint... cavare et Disgombare, et cavata et Disgombata tenere ipsa fossata.* Vide supra *Discombrare*.

\* **DISGONBRARE**, Liberare, quodvis impedimentum amovere. Stat. ant. Florent. lib. 2. cap. 58. ex Cod. reg. 4621. fol. 63. v.: *Dominus potestas debeat ad petitionem cujuslibet cui data esset tenuta... facere præceptum de Disgonbrando ipsam tenutam.*

\* **DISGRACIATUS**, Infortunatus, infelix, Ital. *Disgraziato*. Bareleta serm. in Dom. Palmar.: *Amor illius supremi Dei erga infelicem et Disgraciatam naturam humanam, etc.* Vide mox *Disgratia*.

\* **DISGRASIARE**. [Distemperare; de gradu vite, sanitatis destituere. DIER.]

**DISGRATIA**, Offensio, infortunium, ex Gallico *Disgrace*. Guillelmus de Podio Laurentii cap. 1: *Ægrotantem ergo terram tantæ infidelitatis Disgratia, vir religiosus Beatus Bernardus Clarevallensis Abbas... visitavit. Innocentius VI. PP. in Epist. MS. ad Ludovicum Regem Sicilia: Quia tamen regnum ipsum, instar infirmi, prætentæ Disgratiæ reliquiis debilis, etc.*

\* **Morbus**, infirmitas, Ital. *Disgrazia*. Charta Will. Rom. reg. ann. 1252. in Batav. sacr. pag. 187. col. 1: *Quod qui facere præsumperit, Disgratiam nostræ celsitudinis se noverit incursum, etc.* Acta S. Paris. tom. 2. Aug. pag. 76. col. 2: *Ut quisquis febrili Disgratia seu quolibet languore detentus, de ipso fonte fideliter et devote potaret, ejusdem meritis remedii salutari consequeretur effectum.*

¶ **DISGREGARE**, Disjungere, dissolvere. Martian. Capella lib. 3: *Hic ordo rebus, quique Disgregabitur.* Vide *Digregare*.

\* Chron. Pet. Azarii ad ann. 1360. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 357: *Societas ista cepit aciem primam domini Mediolani Disgregare et in cuneos separare.*

**DISGREGUS**, Multififormis, varius. Idem Capella lib. 9: *Venustate Disgregæ puellæ.*

¶ **DISGRESSARI**, pro *Digradi*. Utitur Alanus de Insulis in Planctu naturæ pag. 301.

¶ **DISGRESSIO**, Titulus honorarius, quo Innocentius Papa compellat Archiepiscopum Armarchanum et Epis-

copum Silvanectensem in Rescripto pro Canonizatione S. Edmundi Cantuar. Archiep. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1842. D. Verum puto legendum *Discretio*.

¶ **DISGREX**, *Segregus*. Gloss. Isid. Vitam solitariam *Segregem* appellat Seneca de Benef. 4. 18.

**DISGRUERE**, *Disconvenire*, *discordare*. Joan. de Janua.

¶ **DISGUAGIARE**, ut *Disgagiare*, Repignerare. Chartular. S. Vincentii Cenoman. fol. 67: *Et postea centum et quinque solidos in caritate, unde Disguagiavit suam terram de Circuardo.*

\* **DISGUARNIMENTUM**, Id omne quo urbs vel castrum nudari potest. Charta ann. 1231. apud Manni in Observ. histor. ad Sigil. ant. tom. 7. pag. 117: *Promiserunt et juraverunt... dare castrum Tonæ et munitiones suas omnes dicto communi S. Miniatis, quarnimentum et Disguarnimentum contra omnes ad potestatis et regiminis, quod pro tempore fuerit, mandatum.* Vide *Disguarnire*.

¶ **DISGUARNIRE** OPPIDUM, Munitiones illius destruere, a Gallico *Degarnir*, Ital. *Squernire*, Spoliare, denudare. Chronicon Parmense ad ann. 1307. apud Muratorum tom. 9. col. 865: *Guastalla vero venit ad mandata dicti Defensoris, et per eum accepta fuit, et spanata de foveis et Disguarnita, et defortata in totum circumquaque.*

\* **DISGUARBARE**. Vide supra *Disgombrare*.

**DISHÆREDITARE**. Vide *Dehæreditare*.

\* **DISHOBEDIENTIA**, a Gallico *Désobéissance*, Inobedientia, imperii detrectatio, contumacia. Charta ann. 1378. in Reg. 119. Chartoph. reg. ch. 48: *Cum Egidius Garnerii de Lunello burgensis regius Aquarum mortuarum sit præventus... de morte Petri de Vabris;... eci-gentibus contumaciis suis et Dishobedienciis, fuit condempnatus.*

\* **DISHONOR**, Vituperium, dedecus, Ital. *Disonore*, Gall. *Deshonneur*. Charta Petri Candiani ducis Venet. ann. 964. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1523: *Unde magna vituperatio erat in nobis, et in nostra patria et Dishonore in nostras cartulas,.... pro nihilo eas habebant.* Vide in *Dehonorare*.

**DISHONORARE**. Vide *Dehonorare*.

**DISHYPATUS**. Vide *Dishypatus*.

¶ **DISIS**, Græc. δῖσις, Occasus solis. Sigebertus Levita apud Leibnitium Scriptor. Brunsvic. tom. 1. pag. 308. in Vita Theodorici I. Metensis Episc.:

Quatuor ecce plagas per quatuor aspice portas, Scilicet Anatolan, Disin, Mesembrian, Arcton.

[\* Vide infra *Dysis*.]

¶ **DISISIO**, Divisio. Testamentum Andree Dertonensis Episc. apud Ughellum in Appendice tom. 4. pag. 9: *Aut ipsis casis et rebus in naufragium miserint, aut ullam Disisionem exinde fecerint. Est pro Decisio a Decidere, Amputare, detrahere; vel a Dis et secare, ut infra *Dissicio*.*

**DISLAUDARE**, [Dissuadere.] Vide *Laudare*.

1. **DISLIGARE**, in Charta Italica ann. 1287. apud Bollandum 20. Martii, et Jo. de Janua: nostris *Deslier*. [Utuntur et Bernardus Monachus Ord. Cluniac. part. 1. cap. 72. et Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1290.] Est etiam

**DISLIGARE**, Solvere, solutione se liberare. Gloss. Arabico-Lat.: *Disligo, solvo. Desligement de Cens*, solutio censuum, in Statutis Leodiensib. art. 11.

\* *Alias Desloer, Deslouer, Esloissier et Eslossier.* Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 240: *Icellui suppliant feri ledit Jehan d'un baston sur une de ses mains, et lui Desloa le pouce d'icelle main.* Aliæ ann. 1381. in Reg. 120. ch. 48: *L'exposant et ses deux cousins..... trouverent un des freres dudit exposant, qui avoit Desnoué (sic) l'une de ses espaulles, laquelle espaulle ledit Robert Bunel, qui estoit homme de mauvaie vie et renommée, lui avoit Deslouée d'un coup d'espée ou autrement.* Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 150. ch. 277: *Icellui Colin feri d'une massue que il tenoit ledit Jehan si grand cop sur l'un de ses bras, que il en ot ledit bras froissié et Eslossié. La femme d'icellui suppliant fut abatuë et atainte d'iceulz arbres, et ot l'un des bras Esloissié, in aliis ann. 1420. ex Reg. 171. ch. 289. Desrénement, ipsa membri alicujus distorsio, in Lit. remiss. ann. 1395. ex Reg. 148. ch. 109: *Comme le suppliant se soit entremis de garir rompures et cassures et Desrénemens de bras et de jambes, et d'autres maladies, etc.* Vide supra *Denodare* et infra *Elochare*.*

† *DISLIGATOR VITA, Dissolutior, Gall. Relasché, Dissolue, in Præcepto Ludovici August. ann. 19. imperii, apud Baluzium tom. 1. Capitul. col. 678.*

\* *2. DISLIGARE, ab Italico Dislegare, Vincula solvere, Gall. Déliver. Stat. Bonon. ann. 1250-87. tom. II. pag. 276: Et dicimus quod nullus, qui stat ad portas circle custodiendas debeat destorsare, seu Disligare malam seu torsam alicui mercatori per dictas portas transeuntii.* [FR.]

† *DISLIQUIDUS, Dies præcipuus, clarus. Papias in MS. Bituric. Forle legendum, Dies liquidus.*

† *1. DISLOCARE, Loco et sede movere, Gall. Disloquer: quod dici solet de ossibus sede sua delapsis. Occurrit in Historia S. Francisci de Paula, April. tom. 1. pag. 230. in Processu de SS. Virginibus Eychsellensibus, Junii tom. 3. pag. 117. apud Lobinellum in Hist. Britan. tom. 2. col. 563. etc.*

\* *2. DISLOCARE, DISLOQUARE, A locatione resilire; practici nostri dicunt Resilire un bail. Charta ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 480: De jure locandi et Dislocandi bona prædicta. Alia ann. 1315. in Chartul. thesaur. S. Germ. Prat. fol. 19. v. : Constituumus procuratores ad loquandum et ad Disloquandum omnes et singulas terras, domos, vineas, possessiones, etc.*

\* *DISLOGIARE, a Gallico Déloger, Loco vel domo decedere. Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 150. col. 2: Verum quod certæ gentes armorum essent allogiatæ in loco de Bolhanicis suburbiorum Nemausi, dicti domini consules..... ierunt ad dictum locum de Bolhanicis pro visitando dictas gentes armorum, et taliter facere quod se Dislogierent a prædicto loco. Vide Delocare.*

\* *DISLOQUARE. Vide supra Dislocare 2.*

† *DISLOQUI, Incogitanter, imprudenter et inepte loqui et fabulari. Eckehardus Junior. de Casibus S. Galli cap. 14. pag. 98: At illi Disloqui eum, ut ægroti solent, putantes. Vide Miskennino.*

\* *Déparoler, pro Maledicere, famam alicujus lædere, in Serm. 45. ex Cod. S. Viti. Paris. xiv. sæc. : Plusor s'asanblent aus places et aus rues, si Déparolent lor voisins, et les vis et les morz.*

† *DISMAGIUM. Vide Dimagium.*

† *DISMANARE, et DISMANNIRE. For-*

*mula vetus apud Bignonium: Ut neque vos, neque juniores atque successores vestri ipsam pro hoc inquietare, nec Dismannare non præsumatis, nec facere dimittatis.* Editio Lindenbrogii præfert *Dismannire*, [Baluzii *Dismanuare*:] sed *Dismanare* habet etiam Charta Pipini Majoris Domus pro Monast. S. Dionys. apud Doubletum pag. 602: *De villabus ipsius sancti suggestit, dicens, eo quod.... a pravis hominibus... de ipsa sancta casa abstractas vel Dismanatas fuerunt.* Bignonius *Dismannare*, de domo extrahere interpretatur. Sed videtur eadem vis esse vocabuli istius, quæ apud nos *Demener*, inquietare, turbare. *Se Demener*, est inquietum esse, Italis *Dimenare*, *muovere in quâ in lû, rimenare*, agitare. [Bignonianam interpretationem confirmat Testamentum Berarii Episc. Cenoman. apud Mabillon. Analect. tom. 3. pag. 214. ubi: *Neque nos neque successores nostri, nec ullus quilibet, quamdiu ipsa adviuit, de ipsa Abbatia vel de ipso Monasterio, nec Dismanandum nec distrahendum, ad hoc faciendum non habeat pontificium.*]

\* *Nostris Se Dêmeinner, pro Se adhibere, agere, vulgo Se conduire. Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 117: Celi qui ainsi se Dêmeinne, doit l'en appeler preudomme, etc.* Hinc Dêmeinement dixerunt nostri quidquid ad rem tractandum pertinet. Chron. Ms. Bertr. Guesclini:

Je suis plege, mes sires, par droit accordement Pour la paix bien tenir, voire par un couvent, Con devoit avoir fait tout le Dêmeinement Dedans un certain jour qui fut dit plainement.

† *DISMANTA, Nomen injurium, forte a Græco, Μάρτις, Hariolus, et sic, Bis, quasi Bis hariolus. Cardinalis Aragonius in Vita Alexandri III. Papæ, apud Muratorium tom. 3. pag. 449. col. 1. A: Clamabant pueri contra ipsum Ecclesiæ invasorem dicentes, Maledicte, fili maledicti, Dismanta, non eris Papa, non eris Papa, Alexandrum volumus.*

\* *DISMANTIRE, a Gallico Démentir, Mendacii arguere. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 380: Dictus Johannes Mailli Dismantivit Petrum de Curia, etc.* Vide supra *Dimentiri*.

† *DISMANUARE. Vide Dismanare.*

\* *DISMAS, Nomen fictitium boni Lutronis, apud Corn. Van Gestel tom. 1. Histor. sacr. et prof. archiepiscop. Mechlin. pag. 67.*

† *DISMASATUS. [Ager in quo nullum exstructum est ædificium.] Vide Amasatus.*

† *DISMEMBRARE, etc. Vide Demembrare.*

\* *DISMENTIRI. Vide supra Dimentiri.*

† *DISMILITARE, A militia removere, degradare, proprie ordinem Militarem auferre, Oster la Chevalerie. Paschalis I. PP. in Confirmat. Privilegiorum Ecclesiæ Ravennatis, apud Rubeum lib. 5. pag. 237: Sed si militati fuerint, eos discingi et Dismilitari jubemus. Exstat etiam apud Ughellum tom. 2. pag. 345. [Vide *Desmilitare*.]*

† *DISMIRANDO, Emirando. Papias. Forte pro Demirando, admirando.*

† *DISMONTARE, verbum Ital. Ex equo descendere. Regimina Paduæ ad ann. 1320. apud Murator. tom. 8. col. 432: Venit ad civitatem Paduæ.... cum multa quantitate militum et Dismontavit in magno palatio Henrici Scrovegni. Gallis Démonter est aliquem ex equo deicere.*

† *DISMUNTARE, Eadem notione ibid. col. 432.*

\* *DISMUNDIARE, Mundium seu tutelam puellæ abdicare et marito permittere. Contract. matrim. ann. 1248. apud Corbinel. inter Probat. domus de Gondi pag. 71: Quam siquidem Monacam dictus Ghodus pater ejus ipsi Jacopo Dismundiavit, et sub ejus mundo et potestate misit, cum omni frea et anagress et omni jure mundi, ipstis Jacopo et Monaca altero in alterum per verba de præsentis matrimonialiter consentiendo, cum annulli datione et receptione. Vide Mundium.*

1. *DISNARE. Papias: Jantare, Disnare dicitur vulgo. Gallis, Disner. A δεινός, deducit vir doctus ad 14. Annal. Taciti, ut et Silvius in Isagoge: alii [quibus non favet littera s occurrens in Disnare,] a Dejejunare. Vide in hac voce Octav. Ferrarium in Orig. Ital. verbo Desinare, [et Menagium in Gallicis verbo Diner.]*

\* *2. DISNARE, a Gallico Disner, Pastus, procuratio, prandium. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: Dinnador, Prov. pransorium, prandium. Charta ann. 1122. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 422: Ego Petrus abbas Amianensis.... dono tibi Guillelmo de Omellatis, ..... et tuis successoribus bailiam in totum honorem de Carcares, et per istam bailiam supradictam habeas abergum cum Disnare in domo nostra de Carcares, per unumquemque annum, etc. Disnerie, eodem sensu, in Charta ann. 1404. ex Reg. feudor. comitat. Pictav. in Cam. Comput. Paris. fol. 68. r. : Je Colas Baronneau de Lesignen connois et confesse moi avoir.... une Disnerie, appelée la Disnerie de Beusse, laquelle part par indivis o le gouverneur de l'église d'Airon et o le gouverneur de l'église de Foillet. Nisi tamen, quamquam bis distincte Disnerie legatur, emendandum sit Dismerie, Jus scilicet percipiendi decimam. Vide supra Decimagium in Decimæ.*

† *DISNARIUM, DISNERIUM. [Comput. Ms. ann. 1244: Pro expensis domini comitis ad S. Germanum et pro Disnerio suo apud Confluentum, xxxviij. sol. Disnerium seu prandium, in Charta ann. 1354. ex Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 416.] Vide Dignerium.*

\* *DISNIMANNUS. Vide supra Dienimannus.*

\* *DISNODARE, vox Italica, Descedere, disjungi, Gall. Diviser. Acta B. Amadei tom. 2. Aug. pag. 578. col. 1: Accipiens ipsam lesinam, eam invenit gravissimam et Disnodatam in medio manici concavatum. Vide supra Desnodare.*

\* *DISNOICUS, Suspiciosus, in Breviloquo vocabul.*

\* *DISOLOGIA, La dissolucione de sermone. Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide Dissologia.*

† *DISOMUM, [Sepulcrum capiens corpora duo.] Vide Bisomum.*

\* *DISONODUCIT, ἐπαγορεύει. Gloss. Lat. Gr. sed leg. ex Castigat. Disconducit.*

† *DISORDONARE, Statutum revocare, Gallis Desordonner. Capitula Caroli C. tit. 43. § 3: Ipsam dispositionem nos Disordonare non possumus, nec debemus, id est, evertere. [Baluzius habet Disordinare.]*

† *DISORE, Disortio. Vide Dissorties.*

† *DISPACATUS, Iratus, minime pacatus, in Responso Concilii Lavauriensis ad Petrum Regem Aragon. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 482.*

\* *Despaisié, eodem significato, apud Scriptores nostros. Lit. remiss. ann.*

1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 377: *Icelle suppliante affoiblie de teste et devenue par heures aussi comme folieuse,..... traversoit jour et nuit par champs, par boys et par ville comme furieuse et femme Despaissée. Le Roman de Cléomades Ms. :*

Moult durement fu Depaissié  
Li rois Carman et courechlié.

† **DISPACKARE**, Fascem solvere, Gall. *Depaqueter*. Panni ibi *Dispackati seu aperti*, apud Rymer. tom. 5. pag. 79. Etymon *Pack*, Germ. Angl. et Belg. *Fascis*, Fascina, Gall. *Paquet*, Ital. *Pacchetto*. A *Pangere*, *Pactum* deducit Menagius, allunde Skinnerus in Etymologico Anglico et Junius: quos, si vis, consulte.

\* **DISPADES**, Genus serpentium. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

\* **DISPAGATIO**. Charta Henr. II. reg. Angl. pro libert. Normann. ex Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 34. r. col. 2: *Hæredes absque Dispagatione maritentur*. Ex eodem Reg. Brussel tom. 2. de Usu feud. edidit *Dispengatione*. Utrumque minus recte; legendum enim ut apud Matth. Paris *Disparagatione*. Vide *Disparagare* et *Disparagiare*.

**DISPALARE**, In diversum tollere, in Gloss. Arab. Lat. [Nonius: *Dispalare est separare*. *Sisenna Hist. lib. 3. Dispalati ab signis digressi omnes, ac dissipati*. Idem: *Tanto plures passim Dispalantur*; hoc est errant, ut recte exponit Martinius, qui *Dispalare* generatim reddit *Palis disjungere*. Papias: *Dispalatum, Diffugatum*.]

**DISPARAGARE**. Ea invaluit jam ab olim, non apud Francos modo, sed et apud exterâs omnes ferme nationes, consuetudo, ut viri nobiles in matrimoniis uxores sibi adjungerent, simili natalium splendore illustres, ne si abjectæ conditionis fœminis commiserentur, generis nobilitatem turpi commercio commacularent, et ut ait Novella Theod. de Mulierib. quæ se propriis servis junxerant, *ne insignium familiarum clara nobilitas indigni consortii fœditate vilesceret, et quod splendore forsitan Senatoriæ generositatis obtinuerat, contactu vilissimæ societatis amitteret*. Quo spectant ista Salviani lib. 4: *Deformantes sancti connubii honorem per degeneris contubernii vilitatem, non erubescentes, maritos se fieri ancillarum suarum, præcipitantes fastigium nobilium matrimoniorum in cubilia obscena servarum, digni prorsus etiam illarum statu, quarum se putant dignos esse consortii*. Et hæc Lactantii lib. de Mortib. persecutor. num. 38: *Ingenuas virgines imminutas servis suis donabat uxores*. Boetius in Topicis *impar matrimonium* vocat, cum civis Romana peregrino vel servo nubit. Ita etiam Lambertus Schafnaburg. ann. 1057. In Lege Wisigothorum lib. 5. tit. 7. § 17. prohibentur ejusmodi connubia, quia, inquit, *generosa nobilitas inferioris tactu fit turpis, et claritas generis sordescit commixtione abjectæ conditionis*. Sed et apud illos ea Lex viguit, ut puella nobilis, quæ honestatis suæ oblita, personæ suæ non cogitans statum, ad inferiorem forte maritum devenerit, portionem suam, sive divisam, sive non divisam, quam de facultate parentum fuerat consecuta vel consecutura, amitteret, nec fratrum aut sororum hæreditatem consequi posset, lib. 3. tit. 1. § 8. Id etiam de veteribus Saxonib. testatur Adam Bremensis cap. 5. ex Eginhardo. Tradit præterea Conradus Uspurgensis Henricum IV. Imp.

a suis incusatum, quod filias illustrium, quibuslibet obscure natis conjugaret. Alia in hanc sententiam congesimus ad Joinvillam. [Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 439.]

De Francis nostris id constat, eos abhorruisse semper ejusmodi conjugia, quod testatur Gregorius Turon. lib. 3. Hist. cap. 31. ubi de filia Theodorici Regis Italiae ex Clodovei Regis sorore, quæ, spreto matris consilio, servo suo Trauvilani nupserrat: *Cumque mater ejus contra eam valde frenderet, peteretque ab ea, ne humiliaret diutius nobile genus, sed dimisso servo, similem sibi de genere Regio, quem providerat, deberet accipere, nullatenus voluit acquiescere*.

Legibus Francorum, a quibus morem hunc hauserunt Angli, Scoti, et alii, licebat Domino feudi superiori puellam nobilem, cujus ex lege tutor erat, cum ad legitimam ætatem pervenisset, quæ ad annum decimum quartum definiatur, matrimonio, dummodo compar esset, copulare. Charta Libertatum Angliæ ann. 1215. apud Mathæum Paris: *Hæredes maritentur sine Disparagatione*. Quoniam Attachiamta cap. 91: *De hærede vero cum sit 14. annorum, vel ultra, usque ad plenam ætatem, si se maritaverit sine licentia domini sui, ut ei auferat maritagium, et Dominus ei offert rationabile maritagium, ubi non alias Disparagetur, vel dispensonetur, etc.* Charta anni 1206. apud Will. Thorn: *Ita quod Rogerus habeat prædictam vardam, donec pueri habeant ætatem, quod possint terram tenere et tunc maritabit illos, ita quod non sint Disparagati*. Charta Hervæi Comitis Nivernensis ann. 1215. apud Duchesnum in Probat. Histor. Castillonæ pag. 41: *Ita tamen quod si ego a dicta Mathilde uxore mea filiam vel filias suscepero, prædicti domini Ludovici filius, qui cum dicta Agnete filia mea sponsalia contrahet, eam vel eas post mortem meam et uxoris meæ, maritabit per terram vel per denarios sine Disparagamento, ubi male Dispergamento editum. Regestum Feodor. et servitorum fol. 16: Guillaume Noël tient du Roy son marché et ses freres, en telle maniere, que le Roy puet marier sa premiere fille, sans la Desparager*. Apud Littletonem sect. 103: *Si hæres, seu pupillus nobilis, infra ætatem 21. annorum sit, donques le Seigneur vera la garde et mariage de lui*. Id est, tutor illius erit, et illum maritare poterit. Si puella sit hæres, et 14. annum attigerit, potest Dominus, donec decimum sextum attigerit, quæ legitima et plena est puellarum ætas, providere ei de convenienti matrimonio, sine Disparagatione. *Le Seigneur poit tender convenable mariage sans Disparagement*. Vide Matth. Paris pag. 271. [Thomam Madox Formul. Anglic. pag. 326. et Rymerum tom. 11. pag. 771. col. 2.]

Quod si Dominus secus fecisset, et hæredem, puerum seu puellam, disparti matrimonio junxisset, multabatur, prout in Statuto de Merton. cap. 6. statuitur apud Littletonem sect. 107: *De Dominis, qui maritaverint illos, quos habent in custodia sua, villanis, vel aliis, sicut burgensibus, ubi Disparagentur, si talis hæres fuerit infra 14. annos, et talis ætatis, quod matrimonio consentire non possit, tunc si parentes ejus conguerantur, Dominus amittet custodiam illam usque ad ætatem hæredis, et omne commodum, quod inde receptum fuerit, convertetur ad commodum hæredis infra ætatem existentis secundum dispositionem parentum, propter dedecus ei impositum. Si*

autem fuerit 14. annorum et ultra, quod consentire possit, et tali matrimonio consenserit, nulla sequatur pœna. Iisdem verbis hæc habentur in legibus Baron. Scotiæ. seu Quon. Attach. cap. 92. ex quibus infert Littletonus, *disparagationem* locum non habere, nisi cum hæres infra 14. ætatis annum a Domino conjugio copulatur. Vide Chartam feodi pag. 181. v. Cowellum et lib. 1. Instit. tit. 10. § 4. et 6. etc.

Per Statuta Hierosolymitana, seu Assisias, cap. 190. et seq. Dominus poterat mulierem viduam, vel puellam, quæ 12. ætatis annum excesserat, et feudum militare, aut corporali, ut aiebant, servitio obnoxium, possidebat, compellere ad matrimonium, ipsasque maritare, *mais que il ne la Deparaige, dummodo compar esset conjugium*. Quo spectant, quæ habet Willelmus Tyrius lib. 12. cap. 12. de Balduino II. Rege Hierosol. qui tanquam Dominus superior Antiochenum Principatum sibi asseruerat, donec hæres adolesceret: *Collatis igitur liberis vel aliorum graduum consanguineis, eorum, qui in acie ceciderant, possessionibus, prout ratio vel regionis consuetudo deposedat: viduis quoque apud Compares et comparis meriti viros nuptui collocatis, etc.*

Denique veteri Normanniæ jure municipali 1. part.: *Les suers ne poent demander, ne clamer partie en l'heritage leur pere encontre leurs freres, ne leurs hers, mes eles poent demander suffisant mariage. Et se les freres les poent marier sans Desparagier, soi de leur moeble sans terre, ou de terre sans moeble, cen leur doit souffire, etc.* [quæ sic Latine efferuntur apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 216: *Si fratres eas ex mobili sine terra vel cum terra vel ex terra sine mobili voluerint maritare viris eis ydoneis sine Disparatione, hoc eisdem debet sufficere; ubi pro Disparatione f. legendum est Disparagatione.*] Plures porro casus Disparagationis profert Edw. Cokus ad Littletonem sect. 107. Adde Novam Consuet. Norman. art. 228. et 151. Bractonem lib. 2. cap. 38. § 1. 7. Fletam lib. 1. cap. 10. § 2. Rastallum verbo Disparagement, et quæ observavimus ad Joinvillam Dissert. 10. et ad Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 61.

Huic porro voci opponitur alia, *Imparagare*, nostris *Imparager*, id est, filiam per nobile et conveniens matrimonium alicui copulare, ut est in Consuetudine Andegavensi art. 128. 241. Perperam vero editum.

**DISPARATUS**, pro *Disparagatus*, in Charta Willelmi Comitis Forcalquerii ann. 1211: *Fuitque arbitrium Curie suæ, quod non audierant, neque viderant, quod Baronia aliqua esset divisa pro hærede femina, in qua hæres masculus haberetur; sed hæres femina maritagium accipiebat a patre vel matre sua, vel matribus suis, tale siquidem, in quo non erat Disparatus, et quod ei conveniret secundum genus et nobilitatem suam*. Habetur tom. 11. Spicilegii Acheriani. Vide *Paragatum*.

† **DISPENGATIO**, pro *Disparagatio*. Charta Henrici Regis Angl. ann. circiter 1155. pro Normannis, apud D. Brussel de Usu feudorum tom. 2. pag. 11. ad calcem: *Heredes absque Dispengatione maritentur. Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate habeat maritatum suum et hereditatem suam*.

† **DISPARIATA**. Chartular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 1118: *Ad factendam voluntatem suam, et maritandum cuicumque voluerit, ita ut non sit Dispariata de genere*.

¶ **DISPERGAMENTUM.** Charta Conventionum Comitatus Nivernensis de tradenda filia sua ann. 1115. apud Marten. Collect. Ampliss. tom. 1. col. 1124: *Quod si ego a dicta Mathilde uxore mea filiam vel filias suscepero, predicti Domini Ludovici filius, qui cum dicta Agnete filia mea sponsalia contrahet, eam vel eas post mortem meam et uxoris meae maritabit per terram et per denarios sine Dispergamento.*

¶ **DISPERGATIO,** apud Rymerum tom. 3. pag. 136. col. 2.

\* **DISPARAGIARE,** ut *Disparagare*, dispari matrimonio jungere. Feoda Norman. in Reg. S. Justi fol. 157. v. col. 1: *Item notandum quod Wilhelmus de Merle tenet de domino rege suum mercatum et suas ferias, ita quod dom. rex potest maritare filiam ejus primogenitam, sine Disparagiare illam.*

¶ 1. **DISPARARE,** Ornatum spoliare, Gall. *Deparer*, quod de Templis praesertim dici solet. Leges Ludovici II. Augusti, [\* cap. 7.] apud Muratorum tom. 1. part. 1. pag. 157. col. 2: *Quoniam multos Presbyteros occasione taliter emtarum rerum Ecclesias, quibus praesunt, Disparasse, et offensusse, et spoliassse... comperimus. Diploma Ludovici VI. Franc. Regis ann. 1117. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 345: Ad capsam, in qua corpus B. Maglorii requiescit superargentandam, quae propter matris Ecclesiae necessitatem ex communi fratrum assensu fuit Disparata et detecta, duodecim marchas argenti... dedit. Bernardi Ordo Cluniac. part. 2. cap. 8: In crastino Epiphaniae Disparatae altare... et pallia... unde medietas Ecclesiae parata erat, auferuntur.*